18 Tn den Hoheliedhomilien dagegen wird die anima zumeist in das per-
sonlichere ego, tu, nos, gekleidet. Vgl. Hom. in Cant. I,6 (GCS VIIL 36, 17/20);
ibid. 1L, 3 (45,22£); ibid. II,4 (47,22f. und 49,9/14); ibid. IL 6 (51,5/10); ibid.
11,10 (56, 4); ibid. II, 12 (57, 12/4).

49 Vgl. z. B. die Auslegung von HL. {1, 6: Filii matris meae dimicaverunt in
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eine scharfe Trennung jedoch nicht durchfiihren, so daB es zu einer Eng-
fithrung der Gedanken kommt, bei der ecclesia und anima nicht nur
formal miteinander verkniipft werden, sondern auch inhaltlich eine
Applizierung derselben Auslegung auf beide stattfindet®. Schlieflich
finden sich Aussagen, die sich dem engeren Sinn nach eigentlich nur auf
die Seele anwenden lassen, in denen Origenes trotzdem beide Aus-
legungspole erwiihnt, in einer Deutung auf die Seele unvermittelt die
Kirche kommemoriert, als solle der andere Gesichtspunkt auch dort
nicht unerwiithnt bleiben, wo er vom Auslegungstext her nicht an-
gesprochen ist®.

LiBt schon die Methode der Auslegung erkennen, wie Origenes
bemiiht ist, die innere Einheit seiner Doppelauslegung zu wahren, so
ist man fiir die Bestimmung des Verhiltnisses von Kirche und Seele auf

me ... Auf die Kirche bezogen deutet Origenes, Comment. in Cant.IT (GCS VIII,
131, 14/8) : Possumus ergo Apostolos Christi accipere ‘filios matris’ sponsae, hoc est
filios ‘Hierusalem caelestis’, qui ‘pugnaverunt’ prius ‘in' ista, quae ‘ex gentibus’
congregatur. ‘Pugnaverunt’ autem, ut vincerent in ea illos, quos prius habuit in-
fidelitatis et inoboedientiae sensus, ‘et omnem elationem extollentem se adversus
scientiam Christi’ ... Wird der Vers auf die anima bezogen, heifit es dagegen
ibid. (133, 14/24): Referamus haec ad unamquamgque animam, guae conversa ad
Deum et ad fidem veniens patitur sine dubio cogitationum pugnas et obluctationes
daemonum revocare eam nitentium ad prioris vitae illecebras vel infidelitatis
errores. Sed ne hoc fiat neve rursum daemonibus in ea tantum liceaf, prospexit
divina providentia, ut ‘parvulis’ ... daret angelos propugnatores et defensores,
qui velut ‘tutores ac procuratores’ constituti sunt a Deo eorum, qui infra aetatem
positi pro semet ipsis ... pugnare non possunt. Weitere Beispiele: ibid. III (177,24
bis 179, 16) ; ibid. III (202, 23—203, 2).

% Vgl. z. B. Comment. in Cant. I (GCS VIII, 108, 21/5): Sed quoniam, cui
res agitur, ecclesia est ad Christum veniens vel anima Verbo Dei adhaerens, quod
aliud ‘cubiculum’ Christi et ‘promptuarium’ Verbi Dei credendum est, in quo vel
ecclesiam suam vel animam cohaerentem sibi ‘introducat’, nisi ipse Christi arcanus -
et reconditus sensus? Zuweilen ldBt sich nur an der Wortwahl von Christus
oder Verbum erkennen, ob im einzelnen Satz (oder Satzteil) die Kirche oder
die Seele angesprochen ist. Vgl. ibid. II (139, 5/12); ibid. (166, 16/22); ibid. (170,
11/7); ibid. III (IV) (232, 15—233, 1).